dice Opp. NN 326 8lr-84v, habet tres partes: prima earum designatur si
tus seminarii exstruendi una cum aedificiis circumvicinis; secunda reprae-
sentat partem inferiorem, et tertia partem superiorem seminarii. Prima
pars delineata est in interna facie folii 400x310 mm. magnitudinis; se
cunda delineatio reperitur in parte sinistra faciei interni alterius folii
(415 x 304 mm.), in parte autem dextera delineatio tertia. Facie externa
folii primi (81f et 82i>) habetur inscriptio: « Pro R.P. Possevino » et ibidem
aliquantum superius ducta est linea 295 mm. longitudinis, supra quam scrip-
turn est: « Media ulna transylvanica ». Haec et omnia cetera verba scripta
sunt manu Maximi Milanesi S.I., itali, collegii claudiopolitani coadiutoris
temporalis, de quo plura superius passim dicta sunt. Accurata ceterum deli-
neationum descriptio facta est ab E. Lamalle S.I. in opere VALERY-RADOT,
Le recueil des plans 486-87 nn. 238 bis-tcr.
In delineationibus milla adest superscriptio ex qua appareat agi de

seminario claudiopolitano. Verumtamen de hoc dubitari nequit si leguntur
epistulae Patris Provincialis Poloniae diei 26 febr. 1584 ad Nuntium ap.
in Polonia et ad P. Generalem (cf. supra, doc. 259 § 1 et doc. 260 § 8). Ex

1 Historani fumlationis seminarii claudiopolitani quod spectat, vide-
sis Introd. gen. c. 3 n. 1.
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iisdem epistulis deduci licet delineationes factas fuisse cúrrente anno 1584
vel 1585.
In eodem opere clarissimus D. VALERY-RADOT (p. 274-75) recenset

aliam quamdam delineationem quae similiter seminario claudiopolitano,
anno 1583 a P. Posse vino erecto attribuitur; quo quidem fundamento,
nobis non constat. Gerte in ipso documento nullum verbum, cuiusnam ae-
diñcii sit haec idea. Post diligentem comparationem huius delineationis
cum nostra, superius descripta, tarn magna inter illas discrepantia adverti-
tur ut haec delineatio nullo pacto possit esse seminarii claudiopolitani;
eo vel magis cum sit idea non seminarii sed alicuius dormís pauperum stu-
diosorum. Verum est Claudiopoli praeter seminarium fuisse etiam domum

pauperum studiosorum; quae tarnen, ne offenderet ánimos hungarorum,
vocabatur convictus SS. Trinitatis (cf. supra, doc. 330 I § 6) et non Domus
pauperum studiosorum S. Nicolai, prout a clarissimo D. VALERY-RADOT
descripta vocatur.
Idem Maximus Milanesi composuit etiam documentum « Spesa délia

fabbrica del seminario compartita in quattro anni » inscriptum, quod in eo
dem códice Opp. NN. 326 (fi. 358r-36U') conservatur. Est autographum
auctoris. In ángulo superiore sinistro folii 358»* P. Possevino propria manu
adnotabat: «Seminario Claudiopolitano. Fabrica da Maximo Milanese»;
et in fol. 361v ciusdem Patris Possevino manu: «Fabrica del Seminario
di Claudiopoli, mandata et disegnata da Massimo Milanesi ». Huius docu
ment! mentionem facit P. Possevino in quadam historia seminariorum pon-
tificiorum: «Seconde l'intento di Gregorio XIII et di Stefane Batori redi
Polonia ando il P. Possevino corne per altre cose, cosi per dar principio al
seminario di Claudiopoli in Transilvania; et havendo portato seco la paga
anticipata di mezo anno, chi erano seicento scudi di oro per la parte del Pa
pa, et l'assignamento del Re di Polonia per l'altra parte, percioché amendue
convennero di assignargli mille dugento scudi d'oro l'anno per ciascuno;
si che la somma arriva va a due mila quattrocento scudi ciascuno anno;
si prese casa ad afñtto, dapoi si cominciö ad edificare un seminario nel sito
vicino al collegio nostro, con una dispositione delle spese che in 4 anni doveva
farsi. La quale dispositione fecc Massimo florentino fratel nostro, il quäle
era molto intelligente. E detta dispositione è anco hoggidi al suo loco ne'
iscritti del P. Possevino. II che quantunque possa parer che più non debba
serviré, essendo questo anno passato 1603 stato dagli ariani distrutto af-
fatto il detto seminario insieme col collegio et chiesa nostra, puré potrebbe
forse servir un giorno quando i claudiopolitani, i quali per la ribellione sonó
stati condennati a rifar tutti quegli édifiai alla Compagnia nostra, venissero
alia esecutione, sendoche da detta dispositione si conosce la quantità délia
spesa che ando nel materiale del distrutto seminario. Vero è che essendo i
nostri già collocati nell'antica chiesa di Claudiopoli et nelle stanze ehe ha-
veano usúrpate gli ariani, si pensa che un pezzo et forse sempre (se piacerà
a Dio) i nostri staranno in quel liioco. In quei travagli poi di Transilvania
et colla morte di Stefano re di Polonia si rállente) il soccorso delle pensioni
di detto seminario; peí quale sendosi fatto diversi officii et in Roma con Sua
Santità et colla M. ta del Imperatore, mi rimetto a quel che si ne saprà et in
Koma et da nostri in Transilvania » Opp. NN 313 28v-29r.
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SPESA DELLA FABRICA DEL SEMINARIO COMPARTITA IX
QUATTRO ANNI
Primo anno

FI.
5 Piètre da muro carri n. 1200 (otto per fiorino) 150
Vettura di dette piètre a ungh. 40 il carro 480
Calcine per 200
Rena per 80
Mattoni 100.000 190

10 Piètre, vettura et fattura di 16 porte 50
Piètre, vettura et fattura di 33 finestre 70
Piètre, vettura et fattura di 54 schalini 60
Piètre, vettura et fattura di 26 pilastrate 170

6 muratori per 36 fiorini, l'uno et la spesa 216
15 2 muratori più principali, la spesa 120
Manovali 150

100 travi lunghe per il tetto a 70 l'una 70
120 travi minori per li solari a 40 48
50 travi minori per 25 l'una 13

20 150 sarurli maggiori (cinque per fiorino) 30
400 saruffi minori per 5 l'una . 20
Legni di quercia per telai délie finestre 10

Legni di tigb'a 20
2147 [358гл

25 100.000 tegolette 100

200.000 chiodi per dette tegolette 60
600 latte per il tetto 12

800.000 chiodi per dette latte 10
Chiodi maggiori per il tetto per 8

30 2.000 assi di pino 200
Instrument! di ferro et di legno 10

400
FI. 2547 2147

2547

35 Anno seconde
FI.

Piètre da muro carri n. 1200 150

Vetture 480
Calcina 200

40 Rena 60
200.000 mattoni per li volti 300
100.000 mattoni per il muro 150

Vetture di detti mattoni a 40 il migliaio 120
8 muratori 280

45 Manovali 150
FI. 1890 [359r]

33 2147] 2127 ms.
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2.000 assi di pino 200
Legni di tiglia per 10

50.000 tegolette 50
100.000 chiodi per dette tegolette 30
Al falegname per fattura del tetto è poco 100 50

All'arcolario per impalcare le stanze 50
Per dolatura di travi per detti palchi 25

Piètre et fattura di 56 finestre 115

Piètre et fattura di 18 porte 56
Cat ene di ferro per i volti de corridori 120 55

L'ultima scala al tetto puó esser di mattoni
756

Fl. 2646 1890

2646
Anno terzo ,,n

Piètre da muro carri n. 600 75

Vettura 240
Calcina 200
Rena 50
8 muratori 280 65
Manovali 150

Fl. 995 [359í>]
100.000 mattoni per il r° de volti 150

60.000 mattoni per ammattonare le stanze (a
2 Fl. mille) 120 70

Loro vetture 64
Legni di tiglia per 20
Vetri, vetraro, ferramenti et arcolario per
ciascuna fmestra Fl. cinque 35 per 60
finestre, le quali par che ricerchino li verti 321 75

Per le finestre de corridoi di faccendosi
solo l'ultima parte par che basteranno 50

Una porta di fattura all'arcolario et suoi ferra
menti costera 3 fiorino addunque 32 porte co-
steranno 96 но

Per coprire d'argilla il sommo délia fabbrica 70
12 fornaci minori e maggiori 80
Per varié spese o non poste o scarsamente an
notate 180

П51 85
Fl. 2146 995

(360r)
Anno quarto